

HORNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJ



červen - 6/2011

Pranostika:

Hřímá-li v červnu, zvede se obilí.

*Jasno o Božím těle (7.6.),
dobrý rok čekejte směle!*

Z obsahu vybíráme:

- K televiznímu vysílání
- Soutěže mladých hasičů
- Sportovní kroužek
- Výročí Fr. Balcara

O cenu obce Lukavice

15.5.2011

S mladými hasiči jsme se sešli před osmou hodinou ranní u hasičské zbrojnice. Počasí k nám nebylo zrovna přívětivé - už od rána lilo jako z konve. Mládež si sbalila všechny potřebné věci a mohli jsme vyrazit na závody. Do Lukavice jsme dorazili přibližně ve tři čtvrtě na devět, soutěž sice začínala až později, ale děti měly alespoň šanci si pořádně prohlédnout trať a naplánovat taktiku běhu. V 9:45 byl nástup, sešlo se 9 družstev mladších a 10 družstev starších žáků. Bylo nám oznámeno, že se bude běhat jen požární útok. Museli zrušit plánovanou štafetu požárních dvojic kvůli deštivému počasí. V 10 hodin útoky začaly. Naši šli hned jako první a v nás jen pulzovalo napětí, výsledný čas 18,56 s. Rychle sbalit hadice a čekat na výsledky ostatních. Po prvních pokusech jsme s úžasem na tvářích zjistili, že náš čas nebyl překonán! Bohužel jsme si při druhém pokusu čas nepolepšili na rozdíl od ostatních družstev. Okolo 3. hodiny odpolední bylo celkové vyhlášení výsledků. Umístili jsme se na krásném 3. místě. Mladým hasičům patří dík za snahu při pravidelných trénincích a vedoucím za jejich čas a podporu.

Vojtěch Mikula
foto: Romana Marková ml.

Zprávy z obce

Vážení spoluobčané a čtenáři našeho Zpravodaje,

čas letí jako voda a děti se již těší na prázdniny. Ostatní na dovolenou a v naší obci bude zvýšený pohyb od našich letních hostů a chalupářů. Při všech jednáních, které máme ohledně přípojek na veřejnou kanalizaci, mě mile překvapilo, jak naši chalupáři pozitivně přijímají tuto změnu. A také jaký mají zájem o život v Horní Čermné. Chtěl bych touto cestou poděkovat všem ne trvale bydlícím v naší obci, že se starají o své chalupy a zahrady kolem nich. Pro mne, který zde dlouho nebydlel, a jezdil jsem jenom na návštěvu, velmi vadí, že někteří „místní“ proměnili okolí svých domů ve skladiště nepotřebných věcí zarostlé plevelem. Údržba zeleně kolem neobydlených domů a na pozemcích majitelů, kteří se o svůj pozemek nestarají, bude znovu v létě více vidět. Několikrát jsme tuto záležitost projednávali na radě obce. Víme, že nemůžeme nařídit, jak kdo „hospodaří“ na svém nebo pronajatém pozemku, ale také spoléhám na veřejné mínění všech, kterým to vadí. Proto dnes píši tuto výzvu pro všechny, aby se o svůj, či pronajatý majetek řádně starali. Proto chceme ve spolupráci se stavebním úřadem provést i stavební dohled u staveb, které jsou ostudou obce /hospodářské budovy hrozící zřícením/ a jednat s uživateli a majiteli o úklidu, či demolici. Vím, že mi mnozí namítnete, že si máme nejprve udělat pořádek na obci. Ano, to je také pravda, a proto jsme začali s opravou obecních komunikací. Nejde to rychle a také na všechny cesty bychom potřebovali více jak 8 mil Kč. Ty nám letos chybí. Proto budeme postupovat v etapách a některé opravy musí počkat do příštího roku.

Prodejna Peka se také dočká opravy a rekonstrukce. Byla podepsána dohoda a smlouva o pronájmu na 15 let mezi obcí a Konzumem. V současné době se dokončuje projekt a chceme zahájit rekonstrukci prodejny ke konci prázdnin. Stanovili jsme si termín otevření 28.9. O náhradním prodeji v období rekonstrukce budete včas informováni.

Na jednání zastupitelstva byl jako hlavní bod jednání najit způsob, jak zlepšit správu obecních bytů a ostatního majetku obce. Dosaďovací způsob jednotlivých smluv již nevyhovoval a také nárůst předpisů a vyhlášek ohledně tepelného hospodářství, elektrických a ostatních zařízení, přerostl hranici zvládnutí pro jednotlivé správce našich budov a bytů. Zastupitelstvo po více jak hodinové diskusi rozhodlo, že budeme spravovat svůj majetek s pomocí odborné firmy. Nabídku jedné firmy jsme zároveň probrali podrobně. Rada dostala za úkol připravit mandátní smlouvu a zastupitelstvo by mělo v létě rozhodnout o podobě správy. Tento způsob hospodaření se týká i našich školských zařízení. Právě sjednocení revizí, hospodaření s teplem by mělo přinést i úsporu finančních prostředků, které použijeme na nutnou agendu uvedeného systému odborné firmy.

Zastupitelstvo také schválilo příspěvek naší kronikářky paní Duškové. Jedná se o text o životě naší obce za rok 2010. Chtěl bych tímto způsobem předběžně poděkovat za práci, kterou paní Dušková jako kronikářka obce odvedla. Bohužel podle ústní dohody paní Dušková bude letos se svou činností končit. Zdá se, že již neuspěje s dalším návrhem na další spolupráci.

Proto prosím a vyzývám případné zájemce o tuto službu, ozvěte se na adresu obce. Třeba je zde někdo, o kom nevíme a mohl by nám pomoci. Vedení kroniky je velmi potřebná a důležitá činnost. Bylo by velmi špatné být znovu bez zápisů v kronice.

Přeji všem příjemný začátek léta a hezké dny.

Petr Šilar, starosta obce

XX. setkání Čermných se koná 2. července 2011 v Čermné u Domažlic

Na setkání se pojedí v sobotu 2. července autobusem vypraveným obcí ráno cca ve 4 hodiny.

Návrat se plánuje v neděli ráno cca kolem 6 hodiny.

Nahlásit se můžete do 15. června na tel.: 737 801 911. Zde také můžete získat další bližší informace.

Nová služba na městském webu www.lanskroun.eu

Občané města Lanškrouna a celé spádové oblasti si nyní nemusí volat, zda je připraven k vyzvednutí jejich doklad. Na internetové adrese www.lanskroun.eu zveřejňujeme stav vyřízení průkazů (řidičských, občanských, cestovních). Stačí, když si uchováte pořadový lístek nebo si poznamenáte, kdy jste podali žádost a na uvedených lanškrounských webových stránkách v sekci „Stav vyřízení průkazů“ uvidíte tabulku s textem o stavu vyřízení Vaší žádosti.

Městský úřad Lanškroun

V sobotu 9. července se pořádá
v Horní Čermné - na Stežníku
již tradiční

MYSLIVECKÝ TÁBORÁK

Čeká vás myslivecká kuchyně,
dobré pití, hudba TONIC
a spousta známých z širokého okolí.

Těší se na vás pořadatelé.

K vypínání analogového vysílání ČT

Vážený pane starosto, pane Šilare, jménem České televize si Vás dovoluji informovat o dalším postupu při vypínání analogového zemského vysílání. Na konci června ČT vypne 9 analogových vysílačů velkého výkonu a 174 analogových vysílačů malého výkonu. Jedním z nich je i ten ve Vaší obci.

Ve čtvrtek 30. června 2011 v pozdních večerních hodinách ukončí řádný provoz analogový dokrývač ČT1 Horní Čermná (51. kanál). Jeho vysílání bude od 23. týdne označené piktoqramem (symbol v podobě čtyř čtverečků v pravém spodním rohu obrazovky), vedle něhož se bude průběžně objevovat také textová lišta s bližšími informacemi. Podle těchto grafických prvků velnutých přímo do obrazu diváci snadno poznají, že přijímají signál z vysílače, jehož vypnutí se blíží.

Pokrytí digitálním zemským vysíláním České televize – multiplexem veřejné služby se všemi čtyřmi programy ČT – v územní oblasti Jeseník, kam Vaše obec patří, zajišťuje vysílač velkého výkonu Jeseník – Praděd (36. kanál). Příjem programů ČT v komplikovaných lokalitách umožňuje satelitní digitální vysílání – kdekoliv v České republice je bezplatně k dispozici vysílání všech čtyř programů České televize z družice Astra 3A a distribuce ČT HD z družice Astra 3B (pozice 23,5° východně, platformy CS Link a SkyLink). Z družice Astra 3A jsou dostupné i regionální mutace zpravodajských pořadů České televize pro severní a jižní Moravu na ČT1. Více na stránkách internetového speciálu www.digict.cz v rubrikách Digitální satelitní vysílání DVB-S a Příjem regionálního vysílání.

Vážený pane redaktore,

Díky za zprávu, ale nemáte pravdu, že naše obec bude pokryta z vysílače Praděd. Nebude žádný signál, protože v katastru naší obce byl převaděč. Tak jako ostatně i v okolních podhorských obcích. Takže vypnutím analogu jste naši obec odpojili. Asi vyzvu všechny občany, aby přestali platit poplatky za TV, protože si signál budou muset pořídit pouze ze satelitů. Ty zprávy o pokrytí signálů jsou vaše reklama a malé obce v údolích jsou nepokryté. Posílali jsme několik dopisů na radu ČT a k vedení ČT. Bohužel bez výsledku. Odpověď je vaše sdělení.

Děkuji za zprávu. Oznámím to ve zpravodaji. Ty reakce vám pošlu, ale to vás v Praze nezajímá.

S pozdravem starosta a senátor Petr Šilar

Podrobnosti o nadcházejícím vypínání analogového zemského vysílání České televize jsou k dispozici v tiskové zprávě Vypínání analogového vysílání ČT: 30. června 9 vysílačů a 174 dokrývačů.

Další informace o digitalizaci České televize ve zpravodajství ČT, v teletextu ČT1 od strany 650, na www.digict.cz i v Diváckém centru ČT – horká linka digitalizace 261 13 74 74 (denně od 7:30 do 20:00 hodin).

Předem děkuji, zprostředkujete-li výše uvedené informace obyvatelům Vaší obce.

S přáním příjemného dne

Štěpán Janda, redaktor

ČESKÁ TELEVIZE

Tiskový útvar

Adresa: Kavčí hory, 140 70 Praha 4

Telefon: +420 261 133 210

E-mail: stepan.janda@ceskatelevize.cz

Web: www.ceskatelevize.cz/press

RSS: www.ceskatelevize.cz/rss/tiskove-zpravy

Vše o digitalizaci České televize

Na internetu: www.digict.cz

V teletextu ČT1: strana 650

V Diváckém centru ČT: telefon 261 13 74 74 (07:30 – 20:00 hodin)

Cvičení pro zdraví

Od října do dubna se každý čtvrtek v sokolovně scházejí naše seniorky, které si chtějí protáhnout svá těla. Z hojné účasti si myslíme, že chodí rády, přestože si u některých cviků nejenom zafuníme, ale i od srdce zasmějeme. Cvičíme při příjemné uchu lahodící hudbě na židli s malými míčky, činkami, ale nejraději na velkých míčích.

Touto cestou bychom rádi chtěli všem našim věrným děvčatům poděkovat za přízeň a vzkázat: „Jen chodte dál a dejme za pravdu přísloví: Ve zdravém těle, zdravý duch.“

Přejeme vám krásné a hlavně teplé nadcházející léto a na podzim se opět sejdem na parketu v sokolovně.

Vaše cvičitelky **Eva, Jiřina a Monika**

.....

19.6. - 28.8. 2011

výstava v Městském muzeu Lanškroun

**Vladimír Skalický - fotografie
Jindřich Cink - fotoaparáty**

ze soukromé sbírky

19.6. neděle

Na nádvoří zámku v Lanškrouně se konají

ZÁMECKÉ SLAVNOSTI

a 150 let od otevření nové školní budovy

Základní školy Al. Jiráska

*vystoupení skupiny historického šermu, pohádka,
hry pro děti, hudební program, výstava drobného
zvířectva, interaktivní vzdělávací programy*

Jarní soutěže mladých hasičů

Poslední dubnový víkend a téměř všechny květnové víkendy patřily mladým hasičům. Naše jarní nasazení začalo 29. dubnem, kdy jsme dětem uspořádali „dvoudenní soustředění“ v Mladkově. Postavili jsme stany, připravili trasy na ovále a soustředění mohlo začít. Trénovali jsme každou štafetu jednotlivě a ladili chybičky. Večer se dětem opekly párky a šlo se spinkat. Ráno nastal ten samý trénink. Děti se do svých výkonů snažili dát všechno a zároveň vylepšit i celkové časy. K obědu byla gulášová polévka, po ní jsme složili stany a vyrazili k domovům.

Ve dnech 6. – 7. 5. 2011 jsme se zúčastnili jako každoročně soutěže O pohár obce Svatý Jiří. Sešli jsme se v 15:00hod. před hasičskou zbrojnicí s batůžky, spacáky, karimatkami plni síly jet ukázat, kdo jsme. Po příjezdu na místo jsme postavili stan a každý si zabral i své místo na spaní. Dalším bodem programu byl slavnostní nástup a poté, zhruba okolo 17:00 hodiny odpolední se začalo soutěžit. Kategorie mladší šla jako první na štafetu 400 m CTIF a poté na požární útok. Starší toho měli v pátek více, a to štafetu 400m CTIF, požární útok s vodou, první pokus útoku CTIF a jednotlivce. Po odběhání štafet jsme šli dětem vyzvednout večere – bagetu. Poté už všichni měli volno, ale kvůli předpovědi počasí

(zima, déšť) jsme vzali většinu mladších a jeli s nimi přespát domů. Odvážná kategorie starších zůstala na noc, naštěstí jsme je ráno našli pobíhat okolo stanu :-). Brzká ranní snídaně děti nastartovala. Po 8:00 hodině začaly opět soutěže. Tentokrát na kategorii mladší čekala štafeta 4x60 m, štafeta požárních dvojic a II. pokus požárního útoku s vodou. Co se týče kategorie starší, ta odstartovala svůj den požárním útokem, dále pokračovala útokem CTIF, štafetou požárních dvojic a nakonec štafetou 4x60m. Před obědem měly obě kategorie vše odběhané. Vystáli jsme si frontu s ešusy na činu s rýží a čekali na výsledky. Ve 13:00 hodin bylo vyhlášení výsledků – kategorie mladší obsadila krásné 12. místo a kategorie starší si vybojovala 7. místo. Domů jsme dorazili před 15:00 hodinou.

V sobotu 14. května jsme se s mládeží zúčastnili Okreskové soutěže v požárním sportu v Dolní Čermné, kam jsme jeli vyhrát duel mládeže HČ x DČ. Ve 13:00 hodin jsme odjížděli od hasičské zbrojnice, po dosoutěžení byla většina dětí odvezena domů, nebo předána rodičům. Někteří zůstali až dokonce a dívali se na průběh soutěže dospělých. Kategorie starší obsadila 1. místo a kategorie mladší 2. místo.

Nejdůležitější jarní soutěží mladých hasičů je bezpochyby Okresní kolo hry PLAMEN, tento rok konané ve dnech 27.5. -28. 5. 2011 na ovále v Mladkově. V 10:00 hodin ráno jsme se sešli u hasičské zbrojnice, kde jsme nabrali všechny potřebné věci, usadili se do aut a vyrazili směr Mladkov. Po příjezdu na místo jsme nejprve postavili stan. My vedoucí jsme šli na prezenci pro startovní čísla a odevzdat kroniku, jejíž zápisy jsou důležitou součástí celoroční činnosti mládeže. Ve 13:00 hod. se konal slavnostní nástup a o půl hodiny déle se již začalo soutěžit. Kategorie starší šla jako první na požární útok CTIF – I. pokus a kategorie mladší na požární útok s vodou – též I. pokus. Po celou dobu pátečního soutěžení nám počasí opravdu nepřálo, chvilku déšť, chvilku slunce, proto byla zrušena dobrovolná disciplína jednotlivci. Další páteční disciplína byla štafeta CTIF 400 m, kdy si obě kategorie odběhly oba pokusy. Starší se ještě snažili ukázat své dovednosti na požárním útok s vodou, ale bohužel jim štěstí nepřálo, a za běhu se jim odpojila hadice B od přetlakového ventilu. Poté už bylo volno, šli jsme dětem vyzvednout večere – řízek s chlebem a okurkou. Do 22:00 hodin byla diskotéka pro děti. Mladší a několik starších jsme ale opět nabrali do aut a jeli s nimi spát domů. Hlavním důvodem bylo to, že jsme nechťeli, aby nám naše nejen školkové děti neonemocněly. Ráno po našem příjezdu jsme vyzvedli snídaně - koláče



a šli vzbudit zbytek spáčů. Po 8:00 hodině ranní se opět začalo soutěžit. Tentokrát šli starší jako první na štafetu požárních dvojic a kategorie mladší na štafetu 4x60 m. Tato štafeta se ale moc nezdařila, proto jsme se rozhodli nasadit větší nasazení do štafety požárních dvojic. Tam už jsme konečně předvedli krásný výsledek. Poslední disciplínou pro kategorii mladší byl požární útok, ten se v rámci možností také povedl. Po 10:00 hodině dopolední už měli mladší volno, které strávili různými způsoby – hraním karet, házením si míče a podobně. Vráťím se ale ke kategorii starší, která se snažila oba dny zazářit. I když by se dalo říci, že se jim lepila smůla na paty, ustáli to. Na požárním útok s vodou jim tentokrát nevlítla hadice B z přetlakového ventilu – tentokrát z rozdělovače. Požární útok CTIF a štafeta CTIF by se daly hodnotit jako velice zdařilé výkony, ale ve štafetě požárních dvojic jsme zabrali a nahnali si tak první místo v této štafetě. Smutní a skleslí z občasných chyb týmu čekali na výsledky. Kategorie mladší obsadila nádherné 20. místo z 31 kolektivů. Čemu jsme ale nemohli uvěřit, byl výsledek starších

– obsadili překrásné bronzové 3. místo z 29 zúčastněných kolektivů. Po vyřknutí výsledku si celý tým došel pro své medaile, a protože je medaile určena i jejich vedoucímu – došli si pro Luboše Marka, kterému určitě vděčí za hodně.

Práce s dětmi je opravdu náročná, bere hodně sil, jsou potřeba i pevné nervy, ale vše za něco stojí. Jsme rádi, že se celkově jméno obce – Horní Čermná vyzdvihlo až do té míry, kdy se i nás soupeři bojí. Je to krásné vidět netrpělivé vedoucí a děti soupeřů, které čekají jak se nám ta či ona štafeta povede. Zároveň nás mrzí, že tato elita opouští řady mladých hasičů, na druhou stranu nás těší, že budou pokračovat v kategorii dorostu. Ale nevěšme hlavy – v týmu máme další šikovné běžce a my vám to i našim soupeřům od září ukážeme.

Neskutečné nadšení z bronzové medaile končících 5 chlapců je nabudilo do takové míry, že se rozhodli závodit Okresní ligu v požárním útoku a pokračovat soutěžení dorostu.

Proto jim přejme hodně štěstí a úspěchů.

Romča Marková ml. + foto



K zelení v naší obci

Vážení zastupitelé obce,

to, co jste provedli u prodejny PEKA - nechali pokácet 12 zdravých smrků, to nechápu já ani spousta spoluobčanů, kteří chodí na nákup do prodejny. A ptají se proč? Ten, kdo to kácel byl profík? Pokud ano, ať vrátí výuční list. Myslím ty pařezy, jaké tam stvořil. Neobstojí názor, že se muselo skácet 12 zdravých stromů z důvodu provedení výkopu kanalizace. Na to stačilo skácet pouze tři stromy. Tak si rozhodně heslo „KRAJINU V SRDCI - PŮDU V DLANÍCH“ nepředstavuji.

Josef Šustr + foto



My také myslíme na druhé

V sobotu 21. května bylo opravdu krásné počasí. My se musíme pochlubit tím, že jsme tento den nepromarnili sluněním ani poflakováním. Byli jsme vodní záchrannou službou z Pastvinské přehrady pozváni na pomoc při čištění břehů. Po uvítání a představení jsme vyfasovali rukavice, igelitové pytle, provázky a vydatnou svačinku. Byli jsme rozděleni do skupinek a rozvezeni čluny na přidělené úseky. Naštěstí jsme s sebou dostali i doprovod, jinak bychom se určitě ztratili. Naši skupinku vedla Slávka s Jirkou - jsou to zkušení záchranáři. Po celou dobu se o nás velice dobře starali. Byli jsme překvapeni, co vše se může v naší přírodě najít: boty, oblečení, sklenice, díly na auta, pneumatiky, popraskaná lehátka, sudy, ocelová lana, sušák na prádlo a mnoho dalších zajímavých věcí.

Užili jsme si také legraci. Jelikož bylo pobřeží na některých místech opravdu krkolomné, sama záchranářka Slávka se divila, že ještě nikdo nespadl do vody. To však neměla říkat nahlas! Jako první tam doslova zahučela ona. Naštěstí to odnesly jen tenisky. Ovšem po pár metrech skončila ve vodě naše Evička, a ta se nám koupala až do poloviny těla. Dalším překvapením pro nás byl had. Opravdu macek! Vyhříval se na skále a my jsme se ho děsně lekli. On byl ale rozumný a rychle se odplazil do úkrytu. Po zdolání všech nástrah a hlavně sebrání všech odpadků nás člun odvezl zpět na základnu záchranné služby. Po vyložení plných pytlů na nás čekal rozdělaný oheň na opékání buřtíků. Největší odměnou pro nás bylo závěrečné svezení na záchranných člunech.

My jsme rádi že jsme mohli pomoci, a že jsme poznali novou bezva partu.

Za dětský domov Horní Čermná **Ilonka, Evička, Vojta, Dušan, Eva, Radek a teta Jiřina**
foto Jiřina Dušková



PIVNÍ SLAVNOSTI



18.6. Novopacké pivo
2011



Horní Čermná u hasičárny od 14 hodin

7 DRUHŮ PIVA
4 PIVOVARY
TOČENÁ LIMČA
OPÉKANÉ SELE NA ROŽNI
A JINÉ DOBRŮTKY
ZASTŘEŠENÉ POSEZENÍ

14:00 až 17:00 HUDBA FORTE

od 17:00 do 02:00 kapely
ODE ZDI KE ZDI
BIG BEER TERROR
STRESOR

TANEČNÍ SKUPINA JUICY
MOTORKÁŘI
PŘEKVAPENÍ
KOUZELNÍK
SOUTĚŽE O LÁKAVÉ CENY



www.sdh-hornicermna.estranky.cz www.pivovarcernahora.cz www.pivovazamberk.wz.cz
www.steiger.sk www.novopackepivo.cz www.stresor.cz www.odezdikezdi.cz
www.bbt.wz.cz www.streetdance.tym.cz www.motosok.ic.cz www.asekmusic.net

SRDEČNĚ ZVOU dobrovolní hasiči z Horní Čermné

VSTUPNÉ
Děti do 15 let **ZDARMA**
DŮCHODCI **35 Kč**
od 14 do 18 hod **35 Kč**
od 18 hod **70 Kč**

Koncert k výročí našeho rodáka

Koncem září 2011 (pravděpodobně 24.9.) se uskuteční koncert k 160. výročí narození Františka Balcara, našeho rodáka, který se narodil v domě čp. 80 (staré číslo 296) a byl významným kantorem a varhaníkem. Koncert ve spolupráci s obcí připravuje společnost Domovem české hudby o.p.s., která s řadou pedagogů a absolventů AMU se pokouší obnovit tradice české hudební kultury. Akce je v rámci koncertů pořádaných u příležitosti významných, mnohdy opomíjených umělců.

Následující článek o Františku Balcarovi byl otištěn v „Kostnických jiskrách“ v únoru 1974

VI. Hejl

František Balcar (2.9.1851 - 29.2.1924)

Narodil se 2. září 1851 v Horní Čermné, v letech 1866 - 67 navštěvoval nižší reálku v Lanškrouně, potom učitelský ústav v Oberschützenu v Uhrách (1868 - 1871). Jeho prvním „podučitelským“ místem byl moravský Jimramov (1871 - 73), potom rodná Horní Čermná (1873 - 74), od března 1874 učil v Krouně - tady byl posledním učitelem na evangelické škole, která byla 1877 prohlášena za veřejnou, od 1.2. 1877 působil v Liskovci a 1. září 1878 přišel do svého, již trvalého a posledního působiště - Svratouchu. Toho roku byla zde církevní evangelická (založena 1784) a katolická (od roku 1832) sloučeny ve školu veřejnou. Ve Svratouchu učil František Balcar až do roku 1916, kdy odešel do důchodu.

Svoje působení neomezoval však učitel Balcar jen na školní povinnosti a varhanickou službu ve svratoušském evangelickém kostele. Po dlouhá léta sbíral lidové pověsti a písně - některé jeho práce vyšly v „Soupisu lidových památek z Hlinecka“. Nemalé úsilí vyvinul zvláště před památnou Národopisnou výstavou v Praze 1895 - nejedna vzácná památka zvláště z evangelického prostředí byla sem dodána právě Balcarovou zásluhou. V této snaze byl podporován a spolupracoval s významným hlineckým národopisným badatelem dr. K.V. Adámkem a jeho otcem Karlem, mladočeským politikem.

Balcar zaznamenal především všechno to, co souviselo s evangelickou minulostí svratoušského sboru - tohoto tehdy tak chudého koutu Vysočiny. Vzpomínky písmáka Myšky ze Svratouchu o tom, jak zde za dob nesvobody tajně opatřovali bible, vyprávění o pekaři Kosteckém ze Svratouchu čp. 9, jenž zapekl bibli do chleba, aby nebyla nalezena při prohlídce, kterou prováděli misionáři, provázení mušketýry rychmburského panství.

Svratoušský učitel pomáhal ve svém působišti, kde byla již tradiční láska ke knize knih, zakládal knihovnu a staral se o vzdělání prostého lidu.

Fr. Balcar byl vynikajícím hudebníkem - jako varhaník na zapadlé vesnici a ve sboru, který platival v tehdejší reformované církvi za nejchudší věnoval nemalou péči chrámové hudbě. Mnoho se učil u klasiků této hudby a také sám pilně komponoval. Třetina Balcarových skladeb patří varhanám. Svratoušský sbormistr myslel především na církevní zpěv. Tak vznikla řada jeho sborových písní - tři obsahuje „Větec písní pohřebních“.

Na slova básníka Svatopluka Čecha „Vánoční zpěv andělů“ zkomponoval sbor pro smíšené hlasy. Samotářský básník upřímně za to poděkoval učitelu na horské vesnici.

Všech Balcarových skladeb je několik set, většina je věnována církevnímu zpěvu. Pilně si všímal i písně lidové. Tento zájem ho přivedl do styku s univerzitním profesorem O. Hostinským. Balcar patří k řadě učitelů, kteří při svém působení na školách již veřejně věnovali mnoho lásky a péče svým sborům, sloužili jim jako varhaníci a sbormistři, pamatovali však také na práci osvětovou a lidovévýchovnou. Vzpomeňme jej vděčně alespoň těmito řádky.

J. Výborný



V měsíci červenci oslaví narozeniny tiito naši čtenáři:

91 let Bohuslava Tejklová z HČ 80
88 let Milada Marková z HČ 52
81 let Josef Šilar z Nep. 33
65 let Jan Hlávka z HČ 21
55 let Petr Slodičák z Nep. 10
50 let Zdenka Moravcová z HČ 320

89 let Marta Formánková z HČ 193
86 let Anna Vávrová z HČ 208
65 let Vladimír Hejl z HČ 303
60 let Ivan Rejent z HČ 94
55 let Věra Marešová z HČ 243

Čtenáři mimo naši obec:

90 let Libuše Hejlová, Praha
88 let Dobromil Balcar, Bystřice p.H.

87 let Věra Škardová, Praha

Srdečně blahopřejeme!

Dne 12.5.2011 ve věku nedožitých 99 let zemřela v domově důchodců v Ústí n.Orl. paní Jaroslava Weidlichová z Horní Čermné. Poslední rozloučení se konalo 17.5. v obřadní síni v Lanškrouně.

Sportovní kroužek TJ Sokol Horní Čermná

Bliží se nám konec školního roku a také ukončení sportovních kroužků. V letošním školním roce navštěvovalo sportovní kroužek v prvním pololetí deset dětí a ve druhém osm dětí. Musím však zmínit, že z tohoto počtu bylo pět dětí z dětského domova. Pokud jsme si chtěli zahrát vybíjenou, basketbal a jiné podobné týmové hry, museli jsme si přizvat na doplnění počtu další dítě z dětského domova.

Je mi opravdu líto, že sportovní kroužek v naší obci upadá. I přes to, že nám paní ředitelka Rejentová nechala stejný nájem tělocvičny jako mají kroužky vedené pod školou, myslím si, že tak je kroužek dostupný všem.

Na závěr bych chtěla poděkovat obchodu Peko a Konzum za sladkosti věnované dětem, obci která nám přispěla na zakoupení nových míčů a firmě Dušek s.r.o. za věcné dárky.

Přeji všem pěkné prázdniny a krásné léto.

Za TJ sokol cvičitelka **J.D. + foto**



Příspěvky našich čtenářů za měsíc květen 2011:

Ježková Jiřina z HČ 298, Suchomelová Ilona z Libchav, Cvejnovi z HČ 78, Hejkrlíkovi z HČ 302, Málkovi z Nep. 21, Černíková Blažena ze Stěblové, Marešovi z HČ 264, Šponiarová Jana z Dol. Čermné, Šemberová Helena z Pardubic, Novákovi z HČ 132, Dřimalovi z Nep. 35, Petříková Eva z HČ 80

Hornočermenský zpravodaj je registrován Okresním úřadem v Ústí nad Orlicí pod číslem 12/81 ze dne 24.4.1991. Vydává jej Spolek rodáků a přátel obce IČO:44468806. Řídí redakční kroužek. Vychází měsíčně.

Redaktorem je Zuzana Balcarová, kontaktní adresa: Horní Čermná 1, 561 56, tel. 465 393 440, 465 393 515, e-mail: hornocermenskyzpravodaj@seznam.cz. Za obsah článků odpovídají autoři. Náklad 400 kusů. Vydaje jsou hrazeny z dobrovolných příspěvků, které přijímá Libuše Hajzlerová, Horní Čermná 321, 561 56. Grafická úprava: Mgr. Šárka Pavelková, Nepomuky 15. Uzávěrka článků je vždy poslední středu v měsíci.